¹ Mt 22 21.² Lc 12 14.³ Dt 17 8—12.⁴ Mt 16 19.⁵ I Ko 6 3.⁶ Dt 23 2.

et spurius usque in decimam generationem in ecclesiam non intrabunt, canone vero vetante tales ad sacros ordines promoveri; saecularibus quoque legibus non solum repellentibus eos a successione paterna, sed negantibus ipsis etiam alimenta, supersedendum adhuc duximus petitioni praedictae nec ad praesens super hoc tuis precibus annuendum, donec, si fieri poterit, et culpa levior et iurisdic-
5 5 dictio liberior ostendatur; licet personam tuam specialis dilectionis brachiis amplexemur, et in quibus cum Deo et honestate possumus, specialem tibi velimus gratiam exhibere.

272. 4. Das oberrichterliche Recht des Papstes zum Eingreifen in Streitigkeiten weltlicher Staaten (1204).

Dekretale „Novit“, 1204, PR 2181: Bréquigny II Nr. 478; c. 13 X de iudicis 2, 1; FRIEDBERG II
10 242 ff. — MOLTOR, *Dekretale Per venerabilem* 70 f.; RScholz, *D. Publizistik z. Z. Philipps des*
Schönen, St 03, 87 ff.; HFINKE, *Aus d. Tagen Bonifaz VIII, Mstr 02, 150.*

Novit ille, qui nihil ignorat, qui scrutator est cordium ac conscius secretorum, quod clarissimum in Christo filium nostrum Philippum regem Francorum illustrem de corde puro et conscientia bona et fide non ficta diligimus. —

15 Non ergo putet aliquis, quod iurisdictionem aut potestatem illustris regis Francorum perturbare aut minuere intendamus, quum ipse iurisdictionem et potestatem nostram nec velit, nec debeat etiam impedire, quumque iurisdictionem propriam non sufficiamus explere, cur alienam usurpare vellemus? Sed quum dominus dicat in evangelio¹: *Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripue eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; si te autem non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos ut in ore duorum vel trium testimonium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic ecclesiae; si autem ecclesiam, non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus*, et rex Angliae, sicut asserit, sit paratus sufficienter ostendere, quod rex Francorum peccat in ipsum, et ipse circa eum in correctione processit secundum regulam evangelicam et tandem, quia nullo modo profecit, dixit ecclesiae: quomodo nos, qui sumus ad regimen universalis ecclesiae superna
20 25 dispositione vocati, mandatum divinum possumus non exaudire, ut non procedamus secundum formam ipsius, nisi forsitan ipse coram nobis vel legato nostro sufficientem in contrarium rationem ostendat? Non enim intendimus indicare de fendo, cuius ad ipsum spectat iudicium, forte iuri communi per speciale privilegium vel contrariam consuetudinem aliquid sit detractum, sed de cernere de peccato, cuius ad nos pertinet sine dubitatione censura,
30 quam in quemlibet exercere possumus et debemus. —